<sup>a</sup> Scritto dal Leschassier fra le righe sopra il titolo francese.

nosti. Aliam addam. Si convalles essent in corpore lunae, illae maculae quae apparent, illuminarentur a corpore solis in oppositione, quae tenebras discuteret illarum. At perpetuae sunt illae maculae. Forte quae loca in tenebrosa parte lunae apparent mathematico vestro illuminata, non sunt tumores sed partes corporis lunae rariores in medio spissioris corporis quae, ut rariores, citius et facilius illuminantur a sole quam vicinae partes. Quidam ex meis amicis, postquam allatum est de instrumento reperto in Batavis, ex praescripto Baptistae Portae in libro de reflexionibus et libro uno de Specillis, qui unus est ex libris illius opticus, instrumentum fabricari iussit ex duobus perspicillis, altero convexo altero concavo. Est illud duorum vel trium pedum. Eo notat ille, astronomiae imperitus, maculas in luna directa visione non apparentes, et magnum numerum fixarum distinctum, quae sine ullo instrumento non apparent. Est ille debilissimi visus neque res longinquas videre potest. Tibi nimis sum importunus; finem faciam orans Deum ut te diutissime nobis servet.

Hodie mandatum a rege curiae ut relicto palatio pro more conveniat in aede Augustinorum, palatio relicto festivitati faciendae ob regis coronationem et eius in hanc urbem solemnem ingressum. Fiet coronatio 5 maii, revocata dilatione eius coronationis. Quidam dicunt mandatum esse a rege, ut fiant delectus militum in bellum italicum. Clevense bellum certius est, et mandatum dicunt gubernatori Burgundiae comitatus et Bressiae, ut angustias ad pontem Gresinum in Rhodano occludat, ne Hispani Sabaudiae in comitatum Burgundiae et inde in belgicas regiones profiscantur.

5 aprilis 1610.

## VII

Accepi literas tuas 8 iunii datas, quibus communem nostrum dolorem vobiscum esse perspicio. Princeps enim occisus est libertatis christianae in orbe christiano. Caeteris impendet idem casus, quotquot libertatem regiam belli et pacis retinere volent. Haec omnia parricidia bono, commodo, fini et intentioni pontificis fiunt, cum rex bellum movet quod pontifici non placeat et cum exigit iusiurandum fidelitatis in civilibus a subditis, cum pacem tuetur inter subditos suos diversae religionis ut Henricus III. Haec omnia videt pontifex ab iis qui in eum credunt et qui ei caeca obedientia parent patrata. Is auctoritatem habet in eos, hanc lanienam et carnificinam compescendi. Et potest et debet, neque prohibet. Unde ex regulis iuris, vel author harum caedium, vel particeps censi debet. Quare regum et principum est, maxime ita-  
 lorum, qui veluti custodes sunt corporis pontificis, ut haec doctrina ab eo damnetur et hoc probrum a religione christiana amoveatur. Nulla sanctior querela ab iis fieri potest, neque

quae magis tutores humanae societatis deceat. Simul et de vita et de potestate civili cum caeteris omnibus principibus, nullo adhibito discrimine religionis, conqueri possunt, et earum rerum tuendarum causa foedus facere. Ni faciant, serviant et vitam precariam vivant morianturque arbitrio pontificis seu Iesuitarum et authorum huius nefariae doctrinae. Tuti sunt apud nos Iesuitae, nam tempus non postulat ut quidquam moveatur quod concordiam nostram laedat, quamvis neque cum illis satis tuto vivere possumus. Vestrae reservationes non infirmabuntur sine maioribus animis vestrorum vel mutatione quadam in Italia. Liber est hodie Casaubonus ab iis molestiis<sup>195</sup> de quibus tibi scripsi, et alienus ab iis quae ab eo petebantur. Te salvare maxime desiderat. Gratias maximas ago quod librum de perspicillis si in lucem proditurus sit, mihi promittis. Ego cum in mathematicis nihil sciam, tamen omnes mihi gratificantur ob ea quae mihi donasti, ut commentariolum tuum de phasibus lunae, de quibus superioribus tuis literis ad me scripsisti<sup>196</sup>, ut et de ratione conficiendi perspicilli, quam ad me dudum misisti. Ob eas res tibi maximas et quantas possum ago gratias.

29 iunii 1610.

### VIII

Accepi literas tuas 22 iunii datas. Negant hodie Iesuitae nostri doctrinam parricidii in principes ab iis prodiisse, sed ab iis qui se reformatos dicunt, quasi tot devoti superstitionis causa, a quinquaginta annis, neci alterius, alterius fuerint religionis quam Iesuitarum. Ea de causa, etsi reprimantur, libros scribere aggrediuntur enumerationem hanc sententiarum continentes, et in longinquis provinciis eos typis mandant, intenti ut criminum nomen in controversias religionis vertant. Sic fiet ut ad aequivocationes suas animos hominum convertant, et ultro citroque scriptis de ea re agatur. Dicam ut res sicarii postremo sese habuit. Posteaquam damnatus est et supplicio affectus, vocavit senatus decanum et syndicum facultatis theologiae, narrans hoc parricidium a prava doctrina nova invaluisse, monet ut renovet facultas olim ab antecessoribus conditum decretum de non occidendis tyrannis, postea concilio Constantiensi confirmatum. Cum cogeretur collegium illud doctorum theologiae, adfuit episcopus olim silvanetensis<sup>197</sup>, nunc claromontensis, qui dixit illis, viderent quid agerent, habere eos hic duos nuntios apostolicos, quare censuit de ea re, antequam aliquid decernatur, cum illis agendum qui ad papam scriberent: responsum enim varie a doctoribus super ea re. Sed theologi moniti ut responderent magistratui sive senatui, decretum fecerunt de veteris innovatione quod ad te missum scio; quod cum senatui reddidissent, senatus decrevit ut decretum

facultatis palam ex ambone legeretur plebi in missa. Simul damnavit Marianaë librum de rege, ubi haec parricidiorum doctrina plenius quam alibi defenditur, isque liber publice combustus decreto senatus pro foribus ecclesiae nostrae cathedralis. Publicationi decreti ex arresto senatus in missa, intercessit episcopus parisiensis apud reginam, hoc esse iurisdictionis suae asserens. Magnates quidam illius intentioni accessere. Tantisper dilata hac in parte executio decreti donec regina plenius de ea re deliberasset. Interim concionatores quidam apud plebem nominatim accusant Iesuitas huius doctrinae, multi eos fugere, contra illi palam et in concionibus se defendere. Iesuitae cancellario obtrudere Iunium Celsum<sup>198</sup>, Buchananum qui idem scripserunt, quod cum non placeret, suorum quosdam libros ostenderunt qui non idem cum Mariana sentirent, postulare ut omnium etiam Calvinistarum libri comburerentur, non solius Marianaë liber; tandem post funus regis publicatus libellus Cotonis ad reginam cum privilegio regis, quem librum ad te mitto. Et publicatur ut suadeat plebi haec parricidia non probari. Privatus est cor inter eos. Contra, Marianaë liber a superioribus societatis probatus est. Aiunt reprobatum a generali, quae reprobatio nusquam visa, audita, liber editus multoties et in Hispania et tandem Moguntiae. Aiunt in genere, doctrinam suam ecclesiae catholicae consentaneam. Scio eos asserere decretum Sorbonae sanctum et concilii Constantiensis sed variis cavillationibus id eludent. Exemplo sit Apologia pro Garneto edita hoc anno cum approbatione generalis Iesuitarum ubi cap. 9. defenditur cum quis apud se decrevit parricidium patrare, de qua re cum confessario agat non tamquam paeniteat, sed quod inter confitendum de omnibus rebus agunt, consulunt, res decretas communicant, mandata accipiunt, de executione eorum rationem reddunt, ea omnia, quantumcumque prava sint, uno et eodem sigillo confessionis aliquorum peccatorum claudi, ut ea magistratui nunciare nefas sit. Eadem via confessionis et eodem sigillo ad superiores societatis Iesuiticae referri qui de ea re decernant, interim silentio privantur: qui usus est nefandissimus confessionis inter eos, quo nulla deinceps res publica in tuto esse potest. Itaque iudicio publico nempe superiorum societatis, damnari possunt principes, quae exceptio ab authoribus citatis a Cotone adhibetur iis in locis quos citat. Quod cum epistola sua ac libello ad reginam expressisset, reticere iussus est: et in ea re nodus controversiae vertitur. Consentit itaque cum Mariana qui ait non privato arbitrio occidi debere tyrannum: adhibeantur, inquit, in consilium viri eruditi et graves, qua appellatione Iesuitae continentur, ut patet in approbatione libri quae ei praeposita<sup>a</sup> est, data a Stephano Hojeda visitatore toletano ex mandato, ut ait, et potestate speciali generalis. Interim suspenditur arresti executio in publicatione quae in missa fieri debet. Audio consilium regis ad papam scripsisse ut

<sup>a</sup> *Z praepositi.*

decretum facultatis theologiae probet<sup>a</sup>, ut maiori autoritate et cui fidem habent superstitiosi credant parricidia haec [il]licita<sup>b</sup> esse: quam petitionem non puto gratam illi omnino futuram. Forte a controversiis religionis ad controversias de his quaestionibus politicis fiet translatio inter catholicos et protestantes, qua in re mihi videntur qui papae auctoritatem defendunt, iniquissimo loco pugnare. Rogo ut Suaris locos mihi indices, in quibus parricidia probat ab iis admissa, qui papam non aegre laturum putat<sup>c</sup>, licet verbis et palam non probet; et rogo Deum ut te servet incolumem. Vale.

10 iulii 1610.

## IX

Accepi literas tuas 3 augusti datas. Non est nobis verisimile sicarium regis nostri aliquem nominasse iis quos decebat. Nam contra iudices maxime infensi tormentis et in supplicio mora quadam usi sunt ut aliquid ab eo addicerent. Observatur tamen quosdam praeter eum, facinus eius antequam perpetraretur faciendum rescivisse. Romana curia hoc habet in omnibus his parricidiis regum, ut nitantur parricidae auctoritate summi pontificis, orbe conscio et papa, qui hanc doctrinam non damnat quam verbo damnare potest et tot neces impedire, quas ei soli addicti perpetrant. Neque supplicia eorum excusant, nam noxae deditio non excusat dominum a delicto servi quod dominus scivit nec prohibuit. Ais te scripsisse pro republica veneta, quod Richeomus dicebat Iesuitas facturos in excommunicatione regis Galliae ab aliquo Iulio II quod boni Franci fecerunt tempore Ludovici XII, et Bellarminum respondisse te mentem tanti patris non intellexisse. Nam sensisse bonos Francos fuisse, qui a Iulio II stetissent. Rogo ut locos cites ubi tu et Bellarminus haec dixistis, nam inquisitio mihi longa est et haec nostris iam conducunt. Cumque similia allegabis, locos cita. Iam Iesuitae literati impetrarunt ut in collegio suo, quod in academia parisiensi habent, literas illis et artes iuventutem docere liceat. Universitas intercedit et se harum literarum homologationi opponit. Facultas tamen theologiae, alia ab antiqua facta, consentit, modo statutis facultatis, ut faciunt, se subiiciant. Facultas artium in quatuor nationes distincta id impedit. Procurator et advocati regii id consentiunt sub certis conditionibus. Quid futurum sit prorsus nescio, nisi quod quo plures nostrorum regum occiderint vel eorum doctrina de omnipotentia papae, eo pluribus honoribus et muneribus donabuntur a successoribus regibus, quo tutiorem vitam habeant et parricidio saltem serius tollantur. Ni Castellus parri-

<sup>a</sup> *Z probat.*      <sup>b</sup> *Z licita.*

<sup>c</sup> Soltanto forzando la grafia del Leschassier, si

potrebbe leggere in *Z putant.*

cidium tentasset et dentem fregisset regi nostro, tot eos beneficiis et gratiis et opibus non cumulavisset. Dixit enim Casaubono se eos restituisse eo<sup>a</sup> colore ut impediret, ne quid mali facerent, ut sex praesidibus curiae clam dixit se eos restituisse tamquam sicarios ut vitam tutam haberet et in aliis rebus eorum opera uteretur, non [ut]<sup>b</sup> parricidas. Incusator regius quod eiectionem eorum non requisiverat [tum] cum a curia eiecti sunt, dixit regi se eos magis timere eminus quam cominus. Ni doctrina eorum regem nostrum occidisset quam ubique defendunt de omnipotentia papae et qua regum omnes parricidae et sicarii se coram iudicibus interrogati et in mediis tormentis se tumentur, hodie apud nos maioribus beneficiis quam a sublato rege non cumularentur. Vide quo cecidimus. Quod scribis ut te moneam de marianico negotio, senatusconsultum quo cavetur ut decretum Sorbonae, quod habes simul cum senatusconsulto, pro concione, aut pro fine<sup>c</sup>, in missa recitetur, non est adhuc executioni mandatum, neque ab episcopo parisiensi qui defendebat id sua autoritate fieri debere, factum est, [neque] curatum est ut sua autoritate fieret. Sic indirecte defendi videtur doctrina parricidiorum. Procuratores cleri hic congregati sunt audiendis rationibus quaestoris sui. Nescio an post eorum discessionem senatusconsultum mandabitur executioni. Episcopus parisiensi qui patruum habet cardinalem de Gondy et eundem honorem sperat, dedit instrumentum, quod edi curarunt Iesuitae, quo certos omnes facit, Iesuitas innocentes esse a caede regis nostri, quod illi suis manibus amicis suis distribuunt. Rogo de rebus Italiae quantum prudentia tua satis esse existimabit, saltem summam, me certiore facias et saltem quod ad summam rerum quae omnibus palam est attinet. Dominus Casaubonus rus profectus est<sup>169</sup>. Eius filius 20 annos natus, et in geometricis quodammodo eruditus, religionem mutavit contra voluntatem patris, suasu eorum qui hanc mutationem a patre tantopere requirebant. Pater, ut existimo et ut vulgo dicitur, in Angliam ibit. Recte et prudenter quod generaliter ad eius

<sup>a</sup> Z riporta *et*, non interpretabile assolutamente con *ex*. <sup>b</sup> Al posto di questo e del termine seguente (che abbiamo riportato chiusi fra parentesi) si hanno in Z due macchie che impediscono la lettura.

<sup>c</sup> In Z si hanno a questo punto dei termini difficilmente interpretabili. Si tratta di tre gruppi di lettere. Nel primo si ha *au* (che potrebbe essere più difficilmente *an* e, ancor meno probabilmente, *ais*). Nel secondo si ha un *pro* chiaramente leggibile. Segue il terzo gruppo che letto secondo la grafia comune del Leschassier darebbe *sne* (s lunga obliqua). Abbiamo dato nel testo una lezione che non ci sembra scevra di elementi negativi non tanto per *aut* ricavato da *au*, quanto per *fine* dedotto da *sne*. Ma se teniamo presenti gli errori di scrittura che si riscontrano nella lettera precedente ed in questa — poco più avanti il Leschassier ha tralasciato il *neque* che riportiamo in parentesi quadra — non sembrerà completamente azzardato pensare che l'estensore abbia anche in questo caso male scritto o trascritto. Oltre *aut pro fine* si potrebbe forse leggere anche *aut pro sermone*. Ma tale lezione ci soddisfa assai meno della precedente a causa della mancanza di qualsiasi segno indicativo della abbreviazione.

postulata respondisti quam responsionem legi, et ei praedixeram non aliam futuram. Locum divi Pauli ad Corinthios legeram, quod fundamentum in religione sufficiat, substructiones non tam curandas, aevo et tempore et igne examinandas seu etiam comburendas. Sed Beza eum locum de curiosis doctrinis vult tantum intelligi, quod nimis angustum mihi videtur. Quare et de quibusdam falsis doctrinis intelligi mihi facile persuaderem, quae tamen fundamento non officerent. Sic omne corpus doctrinae christianae constans fundamento, parietibus et tecto, non necesse esset semper veritate niti, quae res commodissima esset adducendis in concordiam pluribus ecclesiis pugnantis et charitati tuendae, quae si supra omnia holocaustata<sup>a</sup> est, multo magis supra illam doctrinarum varietatem quae fundamentum non evertunt. Paulus sanctam Corinthiorum ecclesiam dixit, quae tamen multis erroribus scateret, an gravioribus et pluribus quam pleraeque ecclesiae hodie, id mihi non satis constat. Haec excusa. Mitto ad te orationem funebrem poetae nostratis, quam episcopatu rex defunctus donaverat. Elegantissima mihi videtur. De sicariis agit in eorum doctores<sup>b</sup> satis acriter, et regum caeterorum rem in ea nece versari omnes monet. Eam indicavi domino Foscareno illustrissimo legato ut ad illustrissimum senatorem dominum Molinum mittat, quod facturus est. Vale.

24 augusti 1610.

<sup>a</sup> Z reca qui, erratamente, il termine *holocotaumata*.      <sup>b</sup> Molto meno aderentemente alla grafia del Leschassier si potrebbe interpretare *ductores*.

III

V LETTERE DI DOMENICO MOLINO

A

JACQUES LESCHASSIER

(1611-1612)

Il Padre Maestro Paolo mi dice, ch'havrebbe da scrivervi in questi propositi assai a lungo; ma egli è tanto occupato negl'affari della serenissima repubblica che non gli resta tempo di respirare. Ultimamente il senato con decreto molto degno e pieno di parole di grande honore, ha comandato a lui solo di tutti i consultori in iure, di riveder, essaminar, e riordinar le scritture dell'archivio che contengono le ragioni del dominio di questo mare Adriatico, e de' confini col Stato Ecclesiastico dove l'insolenza e inquietudine de ministri della corte romana fà che frequentemente si sentino delle turbationi. L'opera è grande, lunga e faticosa, massime al Padre che vol veder tutte le cose con accuratissima diligenza, si ch'egli è occupatissimo, aggiogendosi massime a questo diversi altri negotii che sopravengono di giorno in giorno, e sopra i quali convien dire il suo parere in scritto.